
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 16/07/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE CONSIGLIO REGIONALE 6 luglio 2015, n. 10
 
Elenco dei candidati alla nomina a componente del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Puglia -
legge regionale 28 dicembre 2012, n. 45 e regolamento regionale 24 marzo 2014, n. 5.
 
 
 
Il Segretario Generale
 
Il giorno sei del mese di luglio dell’anno 2015, nella sede degli Uffici del Consiglio regionale della Puglia,
siti in Bari, in via Giuseppe Capruzzi, n. 212,
 
Visto il combinato disposto degli artt. 21 e 50 bis della legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 (Statuto
della Regione Puglia), introdotti dalla legge regionale 28 marzo 2013, n. 8, in attuazione dell’art. 14,
comma 1, lett. e), del decreto legge 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 148/2011, il
quale prevede, tra gli organi a rilevanza statutaria, il Collegio del revisori del conti e demanda ad
apposita legge regionale la relativa disciplina delle procedure di nomina:
 
Visto II capo III della legge regionale 28 dicembre 2012, n. 45, recante “Norme di disciplina del Collegio
del Revisori del conti della Regione Puglia”, con il quale è stato istituito, con sede presso il Consiglio
regionale, il Collegio del Revisori del conti della Regione Puglia, quale organo di vigilanza sulla
regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione che opera in raccordo con la Corte del
Conti -Sezione regionale di controllo per la Puglia;
 
Visto l’art. 54 della ripetuta legge regionale n. 45/2012, con il quale è stato stabilito che detto Collegio e
composto da tre componenti, di cui uno con funzione di Presidente, nominati con decreto dal Presidente
della Giunta regionale mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i
soggetti in possesso del requisiti richiesti dalla legge stessa;
 
Visto il regolamento regionale 24 marzo 2014, n. 5, emanato in ottemperanza dell’art. 58 della legge
regionale 28 dicembre 2012, n. 45, con il quale sono state dettate disposizioni in ordine elle nomina ed
allo svolgimento dei lavori del Collegio dei Revisori dei conti;
 
Visto l’art. 3, comma 1, del suddetto regolamento, ii quale ha disposto che la struttura regionale
responsabile del procedimento di formazione, tenuta ed aggiornamento dell’elenco dei Revisori dei
Conti 6 la Segreteria Generale della Presidenza del Consiglio regionale;
 
Vista la propria determinazione n. 12 del 14 maggio 2014, pubblicata sul Bollettino ufficiale della
Regione Puglia n. 65 in data 22 maggio 2014, con la quale ha proceduto all’adozione dell’Avviso

1



pubblico per la formazione dell’Elenco dei candidati aria nomina a componente del Collegio del revisori
dei conti della Regione Puglia, fissando termini e modalità di presentazione delle domande di iscrizione
nell’Elenco, secondo quanto disposto dagli artt. 54 e 55 della l.r. 45/2012 e dal regolamento attuativo 24
marzo 2014, n. 5;
 
Vista la propria successive determinazione n. 4 del 12 febbraio 2015, con la quale ha rinnovato la
pubblicità dell’Avviso pubblico ed ha riaperto i termini per la presentazione delle istanze di iscrizione
nell’elenco di che trattasi, ricorrendo all’istituto dell’autotutela, a causa di una possibile violazione,
benché non contestata, della legge regionale n. 15/2008, in materia di trasparenza;
 
Richiamate le proprie determinazioni di esclusione e/o non ammissione n. 16 del 9 luglio 2014, n. 19 del
25 agosto 2014 e 5 del 20 aprile 2015, nonché le relative determinazioni di non ammissione in via
definitive adottate in seguito ad alcuni ricorsi pervenuti e regolarmente pubblicate come per legge;
 
Atteso che, secondo quanto disposto dall’art. 3 del regolamento regionale n. 5 del 24 marzo 2014 e
dall’art. 4 dell’Avviso in parole, in attuazione del d.p.r. 45/2000, nonché in conformità alle disposizioni
regionali in materia, si 6 proceduto al controllo d’ufficio su un campione non inferiore al 10% delle
dichiarazioni sostitutive prodotte dagli istanti;
 
Completate, quindi, tutte le procedure prescritte dal medesimo r.r. 5/2014;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 328 del 29 dicembre 2009, con la quale sono state
emanate direttive per l’adozione delle determinazioni dirigenziali;
 
Verifica ai sensi del D.Lgs 196/2003
 
Garanzia alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste della legge 241/90, in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Digs 196/2003 in materia di protezione dei dati sensibili, nonché del vigente regolamento regionale
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E AL REGOLAMENTO DI
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
do/la stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio del Consiglio regionale.
 
 
DETERMINA
 
per quanta espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato,
 
- di istituire l’Elenco dei candidati alla nomina a revisore dei conti della Regione Puglia allegato alla
presente determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale (all. A), stilato, ai sensi dell’art.
5 del r.r. 5/2014 e dell’art. 6 dell’Avviso pubblico di che trattasi, in ordine alfabetico e riportante nome,
cognome, luogo e data di nascita, residenza, data e numero di iscrizione nel registro dei revisori legali;
 
- di rendere pubblico l’Elenco di cui al punto precedente sul sito Internet del Consiglio della Regione
Puglia, nelle Sezioni “Revisor’ dei conti della Regione Puglia” e “Concorsi e avvisi”, con effetti di
pubblicità legale ai sensi delliart.32 della legge 18 giugno 2009, n.69;

2



 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 54 della l.r. 45/2012 e dell’art. 7 del r.r. n. 5 del 24 marzo 2014,
l’estrazione a sorte dei tre membri del Collegio si svolgerà in una seduta pubblica dell’Assemblea
legislativa, all’uopo convocata dal Presidente del Consiglio;
 
- di dare atto che la seduta del Consiglio di cui al punto precedente sari preceduta da un avviso
pubblicato, ai sensi dell’art. 7 del r.r. 5/2014, almeno 5 giorni prima della seduta, sul sito istituzionale del
Consiglio regionale nelle Sezioni “Revisori dei conti della Regione Puglia” e “Concorsi e Avvisi”, in cui si
comunicheranno luogo, data e ora dell’estrazione;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Presidente del Consiglio regionale, al fine della
convocazione della Assemblea Legislativa per la nomina di che cui trattasi;
 
- di dare atto che qualora dovessero essere estratti candidati aventi in capo cause di incompatibilità con
la carica di revisore dei conti, fa Segreteria generale del Consiglio, entro cinque giorni dalla data della
estrazione, provvederà a richiederne la rimozione, ai sensi di quanta disposto dall’art. 7, comma 5, del
r.r. 5/2014;
 
- di dare atto che la presente determinazione 6 immediatamente esecutiva;
 
- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Comunicazione istituzionale della Giunta
regionale per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Puglia, ai sensi della normativa
vigente;
 
- di dare comunicazione del presente provvedimento, tramite PEC, ai candidati componenti l’Elenco di
cui all’allegato A;
 
- di dare atto che l’originale della presente determinazione, composta da n. 4 facciate e un allegato
composto da n. 3 facciate, sarà custodito presso questa Segreteria generale e che la stessa sarà
pubblicata all’Albo del Consiglio regionale.
 
Il Segretario Generale
Silvana Vernola
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


